
Zeitschrift: Clubnachrichten / Schweizer Alpen-Club Sektion Bern

Herausgeber: Schweizer Alpen-Club Sektion Bern

Band: 76 (1998)

Heft: 2

Rubrik: Jahresrechnung 1997

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 20.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresrechnung 1997

1. Vereinsrechnung

in Franken Rechnung Budget Rechnung
1997 1997 1996

Ertrag
Mitgliederbeiträge 164 173 166 100 164 751
Zinsen 11 775 15 000 16 104
Spenden Veteranenehrung

1997 12100
diverse Spenden 21 042 33 142 12 000 9 560
neutraler Ertrag 0 1 661

Total Ertrag 209 090 193 100 192 076

Aufwand
Tourenwesen (allg. Kosten + Führerkosten

./.-Anteil Teilnehmer)
JO-Touren (inkl. KiBe) 11 149 11 216

Beiträge J+S, CC - 7 555 - 9 750

JO gesamt 3 594 1 466
Aktive 13 104 9 748
Frauen 4 887 6 921
Senioren 3 037 3 429
Veteranen 4 818 4 558
Ausbildungskurse und CC-Kurse 3 957 6 308
Kinderbergsteigen 0 617
Material - 823 - 308
Tourenprogramm 7 671 5916
Subtotal Touren 40 245 42 500 38 655
Subsektion Schwarzenburg 4 907 4 600 4 791
Rettungsstation Kiental 1 050 1 050 1 000
Schutz der Gebirgswelt 333 500 399
Anlässe, Sektionsversammlungen 4 403 7 000 3 249
Beiträge 7 022 5 500 6319
Clublokal 17791 21 600 9 107
Ehrenausgaben 1 721 2 000 2 031
Alpine Baugruppe 515 1 900 520
Bibliothek 3 424 2 650 3 006
Clubnachrichten * 20 380 25 500 17 031

Allgemeine Verwaltungskosten 6 802 11 000 14 729
Vorstand und Kommissionen 4 024 7 000 4 636
Steuern 4 792 12 000 9 295
Fondseinlagen aus Zinsen 10 000 12 750 13 688
Fondseinlagen aus Spenden 33 142 12 000 9 560
Einlage in Hüttenfonds (Fr. 12.-je Mitgl.) 38 629 39 100 38 765
Fondsentnahmen - 877 - 9 600 0
Rechnungsergebnis 10 787 - 5 950 15 295

Total Aufwand 209 090 193 100 192 076

* Clubnachrichten enthalten in der Rechnung 1997 das Porto für den Versand (Fr. 3926.-)

22



2. Hüttenrechnung 1997

2a) Betriebsrechnung 1997

Rechnung 1997 Rechnung 1996

Hütten Einnahmen Ausgaben Anteil CC Nettoertrag Budget 1997

Bergli
Gauli
Gspaltenhorn
Hollandia
Trift
Wildstrubel
Windegg

373
31 598
20 514
34 021

7 182
25 354

9 104

4
8 557
6 320

- 1 392
2 377
6 522
5 226

62
8 970
5 612
9 503
2 177
6 849
3 371

315
14 071
8 582

25 910
2 628

11 983
507

1 084
14 643
9 155

21 094
1 141

11 251
4 415

SAC-Hütten 128 146 27 606 36 544 63 996 45 000 62 783

Chalet Teufi
Kübelialp
Niederhorn
Rinderalp

11 966
17 644

4 253
1 950

8 393
1 914
2 883
1 532

3 573
15 730

1 370
418

5 690
15 226

456
149

Sektionshütten 35 813 14 722 21 091 15 000 21 521

MWST (bestritten)
Total Hütten 163 959

24 853
67 181 36 544

- 24 853
60 234 60 000 84 304

2 b) Unterhalt und Investitionen 1997

Subvention Unterhalt Investition Total 97 Budget 97 R-Total 96

Bergli
Gauli
Gspaltenhorn
Hollandia
Trift
Wildstrubel
Windegg

29 200
27 770

420

4 199
520

4 975
10 246

1 684

0
48 198

137
7 888
1 660
7 792

420
48 198

4 199
657

- 16 337

- 15 864
9 476

4 000
45 300

5 000
2 000

11 000
20 000
10 000

- 6 290
2 560

15 694
3 478

75 314
57 809

347

SAC-Hütten 56 970 22 044 65 675 30 749 97 300 148 912

Chalet Teufi
Kübelialp
Niederhorn
Rinderalp

90
1 909 29 165

90
31 074

0
0

1 000
20 000

0
500

7 612
179 791

1 799
0

Sektionshütten 0 1 999 29165 31 164 21 500 189 202

Total Hütten 56 970 24 043 94 840 61 913 118 800 338114

Erläuterungen

Gauli, Investition
Trift, Investition
Wildstrubel, Unterhalt
Windeggg, Investition
Kübelialp, Investition

23

Sanierung Elektroanlage
TC-Schlussarbeiten; Fenster-Lawinenschutz
Abdichten Dach SAC-Hütte; Ersatz Herd
Ersatz Batterien der Solaranlage
Planungskosten Umbau; Aussentür Terrasse



3. Bilanz per 31. Dezember 1997

in Franken brandversichert amtl. Wert 1997 1996

Aktiven
Flüssige Mittel 57 861 18 727
mittelfristige Anlagen 187 459 145 319
Wertschriften 170 000 170 000
Verrechnungssteuer 10 686 6 566
trans. Aktiven 21 922 24 217
Clubheim 550 000 400 810 11 600 11 600
Berglihütte 550 000 1 800 1 1

Gaulihütte 1 430 000 78 400 1 1

Gspaltenhornhütte 1 200 000 64 500 1 1

Hollandiahütte 2 200 000 143 640 1 1

Trifthütte 1 000 000 18 000 1 1

Wildstrubelhütte 1 530 000 37 700 1 1

Windegghütte 1 180 000 71 200 1 1

Kübelialphütte 1 200 000 140 600 1 1

Chalet Teufi 700 000 231 500 1 1

Total Aktiven

Passiven
Kreditoren
Darlehen
trans. Passiven
Rückstellung MWST
Legat Lory
Zweckgebundener Fonds
Chalet Teufi
Allgem. Hüttenfonds
Veteranenkameradschaft
Fonds freie Verwendung

Total Passiven

Stand Fonds 31.12.1996
Stand Fonds 31.12.1997

Jahresergebnis 1997(96)

11 540 000

Fonds 97

10 000
31 384
10 993

0
1 748

344 901

308 104
399 026

90 922

1 188 150

Fonds 96

10 000
23 923

- 6718
0

1 902
278 997

399 026

459 536

459 537 376 438

8 344 331
11 600 11 600
15713 56 403
24 853 0

308 104

376 438

(-176 835)

Bemerkung: Für Fr. 25 000.- zurückbezahlte Schuldbriefe Chalet Teufi in Safe des Kassiers

24


	Jahresrechnung 1997

