**Zeitschrift:** Clubnachrichten / Schweizer Alpen-Club Sektion Bern

Herausgeber: Schweizer Alpen-Club Sektion Bern

**Band:** 76 (1998)

Heft: 2

**Rubrik:** Jahresrechnung 1997

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF: 29.11.2025** 

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

# Jahresrechnung 1997

## 1. Vereinsrechnung

in Franken		Rechnung 1997	Budget 1997	Rechnung 1996
Ertrag				
Mitgliederbeiträge		164 173	166 100	164 751
Zinsen		11 775	15 000	16 104
Spenden Veteranen-				
ehrung 1997	12 100			
diverse Spenden	21 042	33 142	12 000	9 560
neutraler Ertrag		0		1 661
Total Ertrag		209 090	193 100	192 076
Aufwand				
Tourenwesen (allg. Kosten + Führe	r-			
kosten ./Anteil Teilnehmer)				
JO-Touren (inkl. KiBe)		11 149		11 216
Beiträge J+S, CC		- 7 555		- 9 750
				-
JO gesamt		3 594 13 104		1 466 9 748
Aktive Frauen		4 887		6 921
Senioren		3 037		3 429
Veteranen		4 818		4 558
Ausbildungskurse und CC-Kurse		3 957		6 308
Kinderbergsteigen		0		617
Material		- 823		- 308
Tourenprogramm		7 671		5 916
		-	40 500	
Subtotal Touren		40 245	42 500	38 655
Subsektion Schwarzenburg		4 907	4 600	4 791
Rettungsstation Kiental		1 050	1 050	1 000
Schutz der Gebirgswelt		333	500	399
Anlässe, Sektionsversammlungen		4 403	7 000	3 249
Beiträge		7 022 17'791	5 500	6 319 9 107
Clublokal		17791	21 600 2 000	2 031
Ehrenausgaben Alpine Baugruppe		515	1 900	520
Bibliothek		3 424	2 650	3 006
Clubnachrichten *		20 380	25 500	17 031
Allgemeine Verwaltungskosten		6 802	11 000	14 729
Vorstand und Kommissionen		4 024	7 000	4 636
Steuern		4 792	12 000	9 295
Fondseinlagen aus Zinsen		10 000	12 750	13 688
Fondseinlagen aus Spenden		33 142	12 000	9 560
Einlage in Hüttenfonds (Fr. 12.– je N	Aital )	38 629	39 100	38 765
Fondsentnahmen	9/	- 877	- 9 600	0 703
Rechnungsergebnis		10 787	- 5 950	15 295
Total Aufwand		209 090	193 100	192 076

<sup>\*</sup> Clubnachrichten enthalten in der Rechnung 1997 das Porto für den Versand (Fr. 3926.–)

### 2. Hüttenrechnung 1997

### 2a) Betriebsrechnung 1997

			Rechnung 1997			chnung 199
Hütten	Einnahmen	Ausgaben	Anteil CC	Nettoertrag	Budget 1997	
Bergli	373	- 4	62	315		1 084
Gauli	31 598	8 557	8 970	14 071		14 643
Gspaltenhorn	20 514	6 320	5 612	8 582		9 15
Hollandia	34 021	- 1 392	9 503	25 910		21 094
Trift	7 182	2 377	2 177	2 628		1 14
Wildstrubel	25 354	6 522	6 849	11 983		11 25
Windegg	9 104	5 226	3 371	507		4 41
SAC-Hütten	128 146	27 606	36 544	63 996	45 000	62 783
Chalet Teufi	11 966	8 393		3 573		5 690
Kübelialp	17 644	1 914		15 730		15 226
Niederhorn	4 253	2 883		1 370		456
Rinderalp	1 950	1 532		418		149
Sektionshütten	35 813	14 722		21 091	15 000	21 52
MWST (bestritten)		24 853		- 24 853		
Total Hütten	163 959	67 181	36 544	60 234	60 000	84 304

### 2 b) Unterhalt und Investitionen 1997

	Subvention	Unterhalt	Investition	Total 97	Budget 97	R-Total 96
Bergli		420	0	420	4 000	- 6 290
Gauli			48 198	48 198	45 300	2 560
Gspaltenhorn		4 199		4 199	5 000	15 694
Hollandia		520	137	657	2 000	3 478
Trift	29 200	4 975	7 888	- 16 337	11 000	75 314
Wildstrubel	27 770	10 246	1 660	- 15 864	20 000	57 809
Windegg		1 684	7 792	9 476	10 000	347
SAC-Hütten	56 970	22 044	65 675	30 749	97 300	148 912
Chalet Teufi		90		90	1 000	7 612
Kübelialp		1 909	29 165	31 074	20 000	179 791
Niederhorn				0	0	1 799
Rinderalp				0	500	0
Sektionshütten	0	1 999	29 165	31 164	21 500	189 202
Total Hütten	56 970	24 043	94 840	61 913	118 800	338 114

### Erläuterungen

Gauli, Investition Sanierung Elektroanlage

Trift, Investition TC-Schlussarbeiten; Fenster-Lawinenschutz Wildstrubel, Unterhalt Abdichten Dach SAC-Hütte; Ersatz Herd

Windeggg, Investition Ersatz Batterien der Solaranlage

Kübelialp, Investition Planungskosten Umbau; Aussentür Terrasse

### 3. Bilanz per 31. Dezember 1997

in Franken	brandversichert	amtl. Wert	1997	1996
Aktiven				
Flüssige Mittel			57 861	18 727
mittelfristige Anlagen			187 459	145 319
Wertschriften			170 000	170 000
Verrechnungssteuer			10 686	6 566
trans. Aktiven	FF0 000	400.040	21 922	24 217
Clubheim	550 000	400 810	11 600	11 600
Berglihütte	550 000	1 800	1	1
Gaulihütte	1 430 000	78 400	1	1
Gspaltenhornhütte	1 200 000	64 500	1	1
Hollandiahütte	2 200 000	143 640	1	1
Trifthütte	1 000 000	18 000	1	1
Wildstrubelhütte	1 530 000	37 700	1	1
Windegghütte	1 180 000	71 200	1	]
Kübelialphütte	1 200 000	140 600	1	1
Chalet Teufi	700 000	231 500	1	1
	11 540 000	1 188 150		
Total Aktiven			459 537	376 438
Passiven	Fonds 97	Fonds 96		
Kreditoren	7 07140 07	. 0.1.40 00	8 344	331
Darlehen			11 600	11 600
trans. Passiven			15 713	56 403
Rückstellung MWST			24 853	0
Legat Lory	10 000	10 000		_
Zweckgebundener Fonds	31 384	23 923		
Chalet Teufi	10 993	- 6718		
Allgem. Hüttenfonds	0	0		
Veteranenkameradschaft	1 748	1 902		
Fonds freie Verwendung	344 901	278 997		
			399 026	308 104
Total Passiven			459 536	376 438
	200 404			====
Stand Fonds 31.12.1996	308 104			
Stand Fonds 31.12.1997	399 026			
Jahresergebnis 1997(96)	90 922			(- 176 835)
Jahresergebnis 1997(96)	90 922			(– 176 83

Bemerkung: Für Fr. 25 000.– zurückbezahlte Schuldbriefe Chalet Teufi in Safe des Kassiers